Năm 1848, lại
ban sắc chia giáo phận Đông thành địa
phận Trung và địa phận Đông. Thái Bình
thuộc địa phận Trung, gồm Bùi Chu và
Thái Bình.

Trong những năm triều đình nhà
Nguyễn có mâu thuẫn với một số giáo sĩ
phương Tây dẫn đến việc cấm đạo, sát
đạo thì sự phát triển của Công giáo trên
địa bàn Thái Bình cũng bị hạn chế. Sau
Hòa ước Nhâm Tuất (1862), việc truyền
giáo có thuận lợi hơn. Tính đến năm
1884, trên địa bàn Thái Bình đã có 72 xứ
đạo và họ đạo. Từ Hòa ước 1884 tới 1945,
Công giáo ở Thái Bình có sự phát triển
mạnh mẽ. Theo thống kê của người Pháp
vào năm 1933, tỉnh Thái Bình có 36 xứ
đạo, 297 họ giáo, 108 nhà thờ, 9 vạn tín
đồ.

Sử cũ chỉ
ghi: “Hoàng Thái tử (Sảm) đến thôn Lưu
Gia ở Hải Ấp nghe tiếng con gái Trần Lý
có nhan sắc bèn lấy làm vợ”. Cuộc gặp gỡ
giữa Thái tử triều Lý với cô gái họ Trần đã
mở ra một kỷ nguyên mới cho họ Trần ở
Tinh Cương, kỷ nguyên họ Trần thiết lập
vương triều Đại Việt rực rỡ.

Chuyện bản kê khai công trạng của họ
Đinh ở tổng Y Đún (năm Cảnh Hưng năm
thứ 8 (1747) là ví dụ điển hình, từ buổi đầu
tụ nghĩa ở Lũng Nhai đến thời Lê Trung
hưng, công lao sự tích của họ Đinh (Đô
Kỳ - Y Đún) được nhà Lê thừa nhận, sách
phong. Tên làng Đô Kỳ từ xưa đã lưu truyền
sự tích: Khi Tư Thành vào tuổi niên thiếu,
Đinh Liệt và các đại thần đã cho xây dựng
một cứ địa để tập hợp lực lượng.